
Zápisnica č. 9/2023  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

dňa 26. 4. 2023 
 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
Overovateľ: Veronika Trajlínková 
 
 

1/ Schválenie programu rokovania 
 

Uznesenie č. 23-09/1.036: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania. Komisia prerokovala jednotlivé body programu 
v poradí: bod 1, bod 8, body 2 – 7 a body 9 – 10. 
 

Uznesenie č. 23-09/1.036-1: 
V súlade s ustanoveniami § 8 a § 9 ods. 1 a 2 Rokovacieho poriadku Komisie, po oznámení člena Komisie 
V. Rumana o skutočnostiach nasvedčujúcich jeho vylúčeniu, rozhodla predsedníčka Komisie o jeho 
vylúčení z rokovania o bodoch 2, 3 a 4. 
 
 

2/ SK č.: REO-RPMS/2023/00105 zo dňa 9. 11. 2022 
Doplnenie: Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  
(Podnet č. PGO-RPMS/2023/00192) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Monitorované komunikáty/deň/programová služba: Noviny TV JOJ, Udalosti 22:00/14. 10., 19. 10., 
20. 10. 2022/JOJ, JOJ 24 
ÚK: MAC TV s.r.o.          číslo licencie: TD/15, TD/257 
 

Uznesenie č. 23-09/2.037: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132                
ods. 1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov, rozhodla, že správne konanie č. REO-RPMS/2023/00105 (predch. č. REO-
RPMS/2022/00327) vedené voči spoločnosti MAC TV s.r.o. podľa § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 
Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov 
 

zastavuje, 
 

pretože odpadol dôvod konania, začatého na podnet správneho orgánu. 
 

Úloha č. 23-09/026: 
Kancelária vyhotoví písomné vyhotovenie rozhodnutia o zastavení konania a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 10. 5. 2023                       Z: ReO  
 
 

3/ SK č.: REO-RPMS/2023/00106 zo dňa 9. 11. 2022 
Doplnenie: Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  
(Podnet č. PGO-RPMS/2023/00192) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Monitorované komunikáty/deň/programová služba: Televízne noviny/17. – 19. 10. 2022/TV MARKÍZA 
ÚK: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.                       číslo licencie: TD/17 



Uznesenie č. 23-09/3.038: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132              
ods. 1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov, rozhodla. že účastník správneho konania č. REO-RPMS/2023/00106 (predch. č. REO-
RPMS/2022/00328), MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r. o., 

 
porušil 

 
povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.  

 
tým, 

 
že vo vysielaní televíznej programovej služby TV MARKÍZA odvysielal v dňoch 17., 18. a 19. 10. 2022 
o cca 19.00 hod. program Televízne noviny, a v rámci neho príspevok s názvom Bol to teroristický útok 
odvysielaný v rámci programu Televízne noviny dňa 17. 10. 2022 o cca 19.00 hod., príspevok s názvom 
Prehovoril otec strelca odvysielaný v rámci programu Televízne noviny dňa 18. 10. 2022 o cca 19.00 
hod. a príspevok s názvom Strelcov zoznam odvysielaný v rámci programu Televízne noviny dňa 19. 10. 
2022 o cca 19.00 hod., v ktorých odvysielal obrazové zábery z bezpečnostnej priemyselnej 
kamery reálne zachytávajúce priebeh daného útoku na Zámockej ulici, vrátane toho, ako výstrel                      
zo zbrane zasiahol obeť útoku, čo predstavovalo zobrazenie reálneho násilia s jeho následkami 
a obeťami, ktorému nepredchádzalo slovné upozornenie: „Nasledujúce zábery nie sú vhodné                           
pre maloletých divákov.“, čím došlo k nesprávnemu uplatneniu § 6 ods. 6 vyhlášky Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme 
označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, 
programov alebo iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania, 
 

za čo mu ukladá 

 

podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu - pokutu vo výške 1 000,- €, slovom 

jedentisíc eur.  

 

Podľa § 135 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Uložením sankcie nezaniká povinnosť, za ktorej porušenie 

sa sankcia uložila.“ 

 

V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti 
rozhodnutia, ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, 
BIC/SWIFT: SPSRSKBAXXX, VS***23, KS6548. 
 
Úloha č. 23-09/027: 
Kancelária vyhotoví písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 26. 5. 2023                       Z: ReO  
 
 

4/ SK č.: REO-RPMS/2023/00108 zo dňa 9. 11. 2022 

Doplnenie: Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  
(Podnet č. PGO-RPMS/2023/00192) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Monitorované komunikáty/deň/programová služba: Správy RTVS/17. a 18. 10. 2022/Jednotka 
ÚK: Rozhlas a televízia Slovenska                         číslo licencie: TD/1 
 



Uznesenie č. 23-09/4.040: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132                   
ods. 1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov 
rozhodla, že účastník správneho konania č. REO-RPMS/2023/00108 (predch. č. REO-RPMS/2022/ 
00330), Rozhlas a televízia Slovenska 

 

porušil 
 

povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.  
 

tým, 
 

že vo vysielaní televíznej programovej služby Jednotka odvysielal v dňoch 17. 10. a 18. 10. 2022                  
o cca 19.00 hod. program Správy RTVS, a v rámci neho príspevok s názvom Teroristický útok                                
na Slovensku odvysielaný v rámci programu Správy RTVS dňa 17. 10. 2022 o cca 19.00 hod. a príspevok 
s názvom Prehovoril otec strelca zo Zámockej  odvysielaný v rámci programu Správy RTVS dňa                            
18. 10. 2022 o cca 19.00 hod., v ktorých odvysielal obrazové zábery z bezpečnostnej priemyselnej 
kamery reálne zachytávajúce priebeh daného útoku na Zámockej ulici, vrátane toho, ako výstrel                      
zo zbrane zasiahol obeť útoku, čo predstavovalo zobrazenie reálneho násilia s jeho následkami 
a obeťami, ktorému nepredchádzalo slovné upozornenie: „Nasledujúce zábery nie sú vhodné pre 
maloletých divákov.“, čím došlo k nesprávnemu uplatneniu § 6 ods. 6 vyhlášky Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme 
označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, 
programov alebo iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania, 
 

za čo mu ukladá 
 

podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu - pokutu vo výške 1 000,- €, slovom 
jedentisíc eur.  
 

Podľa § 135 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Uložením sankcie nezaniká povinnosť, za ktorej porušenie 
sa sankcia uložila.“ 
 

V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti 
rozhodnutia, ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, 
BIC/SWIFT: SPSRSKBAXXX, VS***23, KS6548. 
 

Úloha č. 23-09/028: 
Kancelária vyhotoví písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 26. 5. 2023                        Z: ReO 

 

Úloha č. 23-09/029: 
Kancelária oznámi podávateľovi podnetu výsledok vybavenia podnetu.  
T: 8. 5. 2023                                                Z: PgO 

 



5/ SK č.: REO-RPMS/2023/00104 zo dňa 9. 11. 2022 
    REO-RPMS/2023/00111 zo dňa 23. 11. 2022 
    REO-RPMS/2023/00117 zo dňa 23. 11. 2022 
Doplnenie: Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  
(Podnety č. PGO-RPMS/2023/00058, PGO-RPMS/2023/00052, PGO-RPMS/2023/00074) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Monitorované komunikáty/deň/programová služba: Láska na chate/31. 8., 5. 9., 13. 9. 2022/JOJ 
ÚK: MAC TV s.r.o.                         číslo licencie: TD/15 
 
Uznesenie č. 23-09/5.041: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132               
ods. 1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z rozhodla, že účastník 
správneho konania č. REO-RPMS/2023/00104 a správneho konania č. REO-RPMS/2023/00111, MAC 
TV s. r. o., 

 
porušil 

 
povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.  

 
tým,  

 
I. 

 
že odvysielal na programovej službe JOJ dňa 31. 8. 2022 v čase o cca 21:57 hod. program Láska                        
na chate (2. epizóda), ktorý označil ako nevhodný pre maloletých divákov do 12 rokov a ktorý 
obsahoval scény, ktoré naplnili hodnotiace kritérium podľa ustanovenia 

- § 1 ods. 1 písm. b) vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky, ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov 
umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo iných zložiek programovej služby 
a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej aj „JSO“) vulgárne vyjadrovanie,  

- § 1 ods. 2 písm. g) vyhlášky JSO vulgárne vyjadrovanie, obscénne vyjadrovanie, ktoré vzhľadom 
na ich kontextuálny výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu ich spracovania alebo 
zobrazenia a vzhľadom na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo 
programu možno považovať za primerané vekovej skupine maloletých od 15 rokov, 

ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 JSO podmieňujú jeho klasifikáciu ako nevhodného pre maloletých 
divákov do 15 rokov, čím účastník konania jeho klasifikovaním ako nevhodného pre vekovú skupinu 
maloletých do 12 rokov nesprávne uplatnil JSO, 
 

II. 

 

že odvysielal na programovej službe JOJ dňa 5. 9. 2022 o cca 15:24:18 hod. program Láska na chate               
(3. epizóda), ktorý označil ako nevhodný pre maloletých divákov do 12 rokov a ktorý obsahoval scény, 
ktoré naplnili hodnotiace kritérium podľa ustanovenia 

- § 1 ods. 2 písm. g) vyhlášky JSO vulgárne vyjadrovanie, obscénne vyjadrovanie, ktoré vzhľadom 
na ich kontextuálny výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu ich spracovania alebo 
zobrazenia a vzhľadom na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo 
programu možno považovať za primerané vekovej skupine maloletých od 15 rokov, 

ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 JSO podmieňujú jeho klasifikáciu ako nevhodného pre maloletých 
divákov do 15 rokov, čím účastník konania jeho klasifikovaním ako nevhodného pre vekovú skupinu 
maloletých do 12 rokov nesprávne uplatnil JSO, 



za čo mu ukladá 
 

podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. úhrnnú sankciu - pokutu vo výške 3 000,- €, 
slovom tritisíc eur.  
 
Podľa § 135 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Uložením sankcie nezaniká povinnosť, za ktorej porušenie 
sa sankcia uložila.“ 
 
V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti 
rozhodnutia, ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, 
BIC/SWIFT: SPSRSKBAXXX, VS**23, KS6548. 
 
Úloha č. 23-09/030: 
Kancelária písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi konania. 
T: 26. 5. 2023                        Z: ReO 
 
Úloha č. 23-09/031: 
Kancelária oznámi sťažovateľovi výsledok prešetrenia sťažností.  
T: 8. 5. 2023                                                Z: PgO 
 
Uznesenie č. 23-09/5.042: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3, § 132              
ods. 1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z rozhodla, že , že správne 
konanie č. REO-RPMS/2023/00117 vedené voči spoločnosti MAC TV s.r.o. vo veci možného porušenia 
§ 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. podľa § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 
v znení neskorších predpisov 
 

zastavuje, 
 

pretože odpadol dôvod konania, začatého na podnet správneho orgánu. 
 
Úloha č. 23-09/032: 
Kancelária písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi konania. 
T: 10. 5. 2023                        Z: ReO 

 
Úloha č. 23-09/033: 
Kancelária oznámi sťažovateľovi výsledok prešetrenia sťažností.  
T: 8. 5. 2023                                                Z: PgO 

 
 

6/ Preverenie podnetu  
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00280  
(na vysielanie sponzorských odkazov Clavin Platinum zo dňa 19. 2. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 1 písm. a), § 62 ods. 12  zákona č. 264/2022 Z. z.)  
Vysielateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.                                         číslo licencie: TD/17 
 
Uznesenie č. 23-09/6.043: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00280 smerujúci voči 



vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. a uznala 
podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-09/034: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 8. 5. 2023                                   Z: PgO  
 
 

7/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00281                                                                       
(na vysielanie programu Iveta 8. epizóda zo dňa 19. 2. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                              číslo licencie: TD/15 
 
Uznesenie č. 23-09/7.044: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00281 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                    
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-09/035: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 8. 5. 2023                                     Z: PgO 
 
 

8/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00282 
(na vysielanie programu Sexy 40 zo dňa 19. 2. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                        číslo licencie: TD/15 
 
Uznesenie č. 23-09/8.045: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00282 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                    
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-09/036: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 8. 5. 2023                                     Z: PgO  
 
 

9/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00493 
(na vysielanie reklamného oznamu Tipos zo dňa 4. 3. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 1 písm. a), § 62 ods. 12 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.                                                            číslo licencie: TD/7 
 
 



Uznesenie č. 23-09/9.046: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00493 smerujúci                  
voči vysielaniu programovej služby TV DOMA vysielateľa MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. a uznala 
podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-09/037: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 8. 5. 2023                                     Z: PgO 
 
 

10/ Overovateľ 
 
Uznesenie č. 23-09/10.039: 
Vzhľadom na neprítomnosť R. Kutaša na časti rokovania Komisie, členovia Komisie zvolili ako 
overovateľku zápisnice V. Trajlínkovú.  
 
 
 
 
 
V Bratislave dňa 26. 4. 2023              
 
 
 
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
 
Overovateľ: Veronika Trajlínková  


